Krisztusban Szeretett Hiveink!

Kérjétek buzgón velünk együtt az iringalmasság Atyját: Ujitsd meg hajdani napjainkat,² térjen vissza a boldog idő, amelyben

egy szivvel, egy lélekkel dicsőítette nemzetünk egyszülött Fiadat, a mi Urunkat, Üdvözítönket, az Ur Jézus Krisztust, az ő anyaszentegyházának ölében, a melybe tette szent hitét, szent kegyelmét!

Krisztus Jézus hódolatának ez ünnepélyes napjaiban sokszor és buzgón folyamodjatok Nagyasszonyunkhoz, a bold. Szűz Máriához, a mi Urunk és Istenünk, édes Megváltónk anyjához, kinek anyai oltalmába ajánlt haldokló szent királyunk, tekintsen iringalmasan reánk, királyunkra s nemzetünkre, miként apáinkra; esdjen ki szentséges fiánál bőséges szent áldást, szent kegyelmet, hogy éljen e nemzet ezután is, éljen *Krisztusnak*, az édes Üdvözítőnek, a kivel szent szövetségre lépett. S imádkozzatok sokszor és buzgón nemzetünk nagy Apostolához, vezesse áldó kezével ismét vissza egész nemzetét Krisztus Jézus anyaszentegyházának, a kath. anyaszentegyháznak anyai ölébe.

Krisztusban Szeretett Hiveink, akik veünk egyenlő hitben részesültetek a mi Istenünk és Üdvözítőnk: Jézus Krisztusunk igazsága által,³ így mutassátok be imádó hódolatotokat az édes Üdvözítőnek és növekedjetek a kegyelemben és a mi Urunk és Üdvözítő Jézus Krisztusunk ismeretében, kinek dicsőség mind most, mind az örökké való időben. Amen!⁵

³ II. Péter. I. 1.

⁴ II. Péter. III. 18.

¹ III. Kir. XIX. 4—7.

² Jerem. Siralm. V. 21.

Indulgencias ampleremque et amplius ostendere solentibus super istis Indulgencias
suspensione non habemus. Tamen peregrinationis remedium in esti regibus. I
tempore vero illorum IIIZ. doborum officiorum ex omnibus cum tunc II.
omni omni. Ante regimur suspensio. Tunc tunc ab anno regis istius tractat
suspensione. XI. Et cum omnibus super annos regis III.
in antecedente enim diuine.

XX.

SUSPENSIO

INDVLGENTIARVM ET FACVLTATVM

VERTENTE

ANNO VNIVERSALIS IVBILAEI

MILLESIMO NONINGENTESIMO.

LEO EPISCOPVS

SERVVS SERVORUM DEI

4432 AD PRPETVAM REI MEMORIAM

1899.

Quod Pontificum maximorum sanxit auctoritas, ut Anni sacri solemnia Romae
potissimum agerentur, id quidem cum provisa divinitus dignitate et grandioribus
muneribus almae Urbis est admodum congruens. Haec enim omnium, quotquot ubique
sunt, christianorum patria communis: haec sedes sacrae potestatis princeps, eademque
traditae a Deo doctrinae custos sempiterna: hinc ut ab unico augustissimoque capite in
omnes christiana reipublicae venas perenni communicatione vita propagatur. Nihil ergo
tam consentaneum, quam catholicos homines vocatu Sedis Apostolicae huc certa per
intervalla temporum convenire, ut scilicet una simul et remedia expiandis animis in Urbe
reperiant et romanam auctoritatem praesentes agnoscant. Quod cum tam salutare
ac frugiferum appareat, sane cupimus ut urbs Roma toto anno proximo maiore qua
fieri potest frequentia mortalium celebretur: ob eamque rem peregrinationis romanae
cupidis velut stimulos addituri, admissorum expiandorum privilegia, quae liberalitate
indulgentiaque Ecclesiae passim concessa sunt, intermitti volumus: videlicet, quod
plures decessores Nostri in caussis similibus consuevere, Indulgentias usitatas apostolica
auctoritate ad totum Annum sacrum suspendimus: verumtamen prudenti quadam
temperatione modoque adhibito, ut infra scriptum est.

Integras atque immutatas permanere volumus et decernimus

I. Indulgentias *in articulo mortis* concessas:

II. Eam, qua fruuntur ex auctoritate Benedicti XIII decessoris Nostri, quotquot ad sacri aeris pulsum de genu vel stantes *Salutationem angelicam*, aliamve pro temporis ratione precationem recitaverint:

III. Indulgentiam decem annorum totidemque quadragenarum Pii IX auctoritate an. MDCCCLXXVI iis tributam, qui pie templa visitent, in quibus Sacramentum augustum quadraginta horarum spatio adorandum proponitur:

IV. Illas item Innocentii XI et Innocentii XII decessorum Nostrorum decreto iis constitutas, qui Sacramentum augustum, cum ad aegrotos defertur, comitentur, vel cereum aut faciem per alios deferendam ea occasione mittant:

V. Indulgentiam alias concessam adeuntibus pietatis causâ templum sanctae Mariae Angelorum Ordinis Fratrum Minorum extra Assisi moenia a vesperis Calendarum Augusti ad solis occasum diei insequentis:

VI. Indulgentias, quas S. R. E. Cardinales Legati a latere, apostolicae Sedis Nuntii, item Episcopi in usu Pontificalium aut impertienda benedictione aliave forma consueta largiri solent:

VII. Indulgentias Altarium Privilegiatorum pro fidelibus defunctis, aliasque eodem modo pro solis defunctis concessas: item quaecumque vivis quidem concessae sint, sed hac dumtaxat causa ut defunctis per modum suffragii directe applicari valeant. Quas omnes et singulas volumus non prodesse vivis, prodesse defunctis.

De facultatibus vero haec constituimus et sancimus, quae sequuntur.

I. Rata firmaque sit facultas Episcopis aliisque locorum Ordinariis impertiendi indulgentias *in articulo mortis* eandemque communicandi secundum Litteras a Benedicto XIV decessore Nostro datas Nonis Aprilis An. MDCCXLVII:

II. Item ratae firmaeque sint facultates Tribunalis Officii Inquisitionis adversus haereticam pravitatem, eiusque Officialium: Missionariorum quoque et Ministrorum qui vel ab eodem Tribunal, vel a Congregatione S. R. E. Cardinalium negotiis propagandae Fidei praeposita, vel alias ab apostolica Sede ad id deputati fuerint: nominatim facultas absolvendi ab haeresi eos, qui, eiurato errore, ad fidem redierint.

III. Ratae firmaeque sint facultates, quas Officium Poenitentiariae Nostrae apostolicae Missionariis, in locis Missionum earumque occasione exercendas, concesserit:

IV. Item facultates Episcoporum aliorumque sacrorum Antistitum circa dispensationes et absolutiones suorum subditorum in casibus occultis etiam Sedi apostolicae reservatis, quemadmodum ipsis a sacra Tridentina Synodo, seu alias, etiam in publicis casibus, a iure communi ecclesiastico et ab apostolica Sede pro certis personis et casibus permissae dignoscuntur. Idem statuimus de facultatibus Antistitum Ordinum religiosorum, quaecumque ipsis in Regulares sibi subiectos ab apostolica Sede tributae sint.

Iis exceptis, de quibus supra memoravimus, ceteras omnes et singulas Indulgentias tam plenarias, etiam ad instar Iubilaei concessas, quam non plenarias, suspendimus ac nullas iubemus esse. Similique ratione facultates et indulta absolvendi etiam a casibus Nobis et apostolicae Sedi reservatis, relaxandi censuras, commutandi vota, dispensandi etiam super irregularitatibus et impedimentis cuilibet quoquo modo concessa, suspendimus ac nulli suffragari volumus ac decernimus. Quocirca praesentium auctoritate Litterarum praecipimus ac mandamus, ut, praeter Indulgentias Iubilaei, easque, quas supra nominatim excepimus, nullae praeterea aliae uspiam, sub poena excommunicationis eo ipso incurrandae aliisque poenis arbitrio Ordinariorum infligendis, publicentur, indicantur, vel in usum demandentur.

Quaecumque autem his Litteris decreta continentur, omnia ea stabilia, rata, valida esse volumus et iubemus, contrariis non obstantibus quibuscumque.

Earum vero exemplis aut transumptis, etiam impressis, Notarii publici manu et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis eamdem volumus haberi fidem, quae haberetur praesentibus si essent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo hominum liceat hanc paginam Nostrae suspensionis, decreti, declarationis, voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contra ire: si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Apostolorum Petri et Pauli se noverit incursum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo octingentesimo nonagesimo nono Pridie Cal. Octobris, Pontificatus Nostri anno vicesimo secundo.

C. CARD. ALOISI MASELLA PRO-DAT. — A. CARD. MACCHI

VISA

DE CVRIA I. DE AQVILA E VICECOMITIBVS

Loco + Plumbi

Reg. in Secret. Brevium

I. CVGNONIVS.

4433

1899.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI
LEONIS DIVINA PROVIDENTIA PAPAE XIII
CONSTITUTIO QUA
INDVLGENTIAE IUBILAEI
ANNI MDCCCC

CONCEDVNTVR MONIALIBVS, OBLATIS, TERTIARIIS ALIISQVE SIVE PVELLIS SIVE
MVLLERIBVS IN MONASTERIIS PIISVE COMMUNITATIBVS DEGENTIBVS EREMITIS,
INFIRMIS, CARCERE AVT CAPTIVITATE DETENTIS CVM OPPORTVNIS FACVLTATIBVS
CIRCA ABSOLVTIONES ET VOTORVM COMMVTATIONES.

LEO EPISCOPVS
SERVVS SERVORVM DEI

AD FVTVRAM REI MEMORIAM

Aeterni Pastoris infinitam caritatem animo reputantes, qui *proprias oves vocat nominatim*¹, *ut vitam habeant et abundantius habeant*², quique ipsarum adventum ad sui gremium non modo expectat, sed ipse saepe praevertit, consilium agitavimus de Apostolicae liberalitatis thesauro recludendo in proximum annum Iubilaei iis etiam, quibus sua conditio non sinit ut praescriptam peregrinationem ad almam hanc Urbem et ad beatorum Apostolorum limina suscipiant. Placuit igitur fructu vacuam non redire multorum fidem ac pietatem, qui huiusmodi iter summo cum studio essent aggressuri, nisi eos aut septa monasterii, aut ineluctabilis captivitas, aut corporis infirmitas impediret. Quae quidem relaxatio atque benignitas non istorum tantum necessitati aut utilitati prospiciet, sed in communem omnium salutem redundabit. Coniunctis enim tot hominum precibus et lacrimis, quos vel vitae innocentia et religionis ardor, vel poenitentia, vel calamitas segregavit a ceteris, divinae misericordiae placandae spem licebit multo validiorem fovere. Quamobrem vi praesentium litterarum oportunas rationes describere decrevimus, quibus quum viri tum mulieres in eremis, monasteriis et religiosis domibus assidue vitam degentes, vel custodiis et carceribus detenti, vel morbis aut infirmitatibus impediti quominus veneranda Apostolorum sepulcra et Patriarchales Urbis Basilicas adeant, permissarum absolutionum concessique plenarii Iubilaei fieri participes valeant.

¹ Io. x, 3.

² Ibid. 10.

Qui autem sub hac providentia comprehenduntur, hi sunt:

I. Moniales omnes, quotquot solemnia vota religionis ediderunt et in monasteriis degunt sub claustrī perpetui disciplina; item quae tyrocinium exercēt, quaeve in monasteriis, aut educationis aut alia de causa legitima, commorantur. Pariter Monasteriorum huiusmodi Moniales, quae stipis colligendae gratia septa religiosa egrediuntur:

II. Oblatae, vitae societate coniunctae, quarum Instituta fuerint ab Apostolica Sede vel ratione stabili, vel ad experimentum probata, una cum suis novitiis atque educandis puellis aliisque communi cum ipsis contubernio utentibus, quamquam severiori claustrī lege non adstringantur:

III. Tertiariae sub uno eodemque tecto communite viventes cum suis pariter novitiis atque educandis puellis, aliisque cum ipsis una de gentibus, etsi severiore claustrī lege minime teneantur, earumque Institutum nec unquam ad hunc diem ab Apostolica Sede approbatum fuerit nec ut approbatum in posterum haberi beat vi praesentis concessionis:

IV. Puellae ac mulieres in gynaecéis seu Conservatoriis degentes, quamvis nec Moniales, nec Oblatae, nec Tertiariae, nullisque claustrī legibus obnoxiae sint. Has omnes, quas diximus, tam in Urbe quam extra, ubique locorum et gentium degentes, praesentis concessionis gratia et privilegio frui posse decernimus ac declaramus.

V. Idem concedimus Anachoretis atque Eremitis, non quidem eis qui nullis clausurae legibus adstricti vel in collegio et societate, vel solitarii sub Ordinariorum regimine certisque legibus aut regulis obtemperantes vivunt: sed eis qui in continua licet non omnimode perpetua clausura et solitudine deditam contemplationi vitam agunt, etiamsi monasticum aut regularem Ordinem profiteantur, ut Cistercienses aliquot, Chartusienses, Monachi et Eremitae sancti Romualdi solent.

VI. Ad utriusque sexus Christifideles eamdem concessionis gratiam extendimus, qui captivi in hostium potestate versantur, ad eosque ubique locorum, qui ex civilibus aut criminalibus causis in carcere detinentur; item qui exilio poenam aut deportationis luunt; qui in triremibus aut alibi ad opus damnati reperiuntur; denique ad religiosos viros qui suis in coenobiis sub custodia retinentur vel qui ex rectorum praecepto certam habent sedem, quasi exilio aut deportationis loco assignatam.

VII. Eamdem concessionem communem esse pariter volumus utriusque sexus infirmis cuiusvis ordinis et conditionis, vel qui iam extra Urbem in morbum aliquem inciderint, cuius causa, intra Iubilaei annum, Urbem adire, medici iudicio, non possint, vel qui, licet convaluerint, non sine tamen gravi incommodo romanum iter aggredi possint, vel qui omnino dare se in iter imbecilla ex habitu valetudine prohibeantur. Horum denique numero senes haberi volumus, qui septuagesimum aetatis suaē annum excesserint.

Itaque istos omnes et singulos monemus, hortamur et obsecramus in Domino, ut peccata sua *in amaritudine animae* recolentes eademque intimo animi sensu detestantes, saluberrimo Poenitentiae sacramento et congruis satisfactionibus suam quisque conscientiam expiare current; tum ad coeleste Convivium ea, qua par est, fide, reverentia, caritate, accedant, Deumque optimum maximum, per Unigenitum Filium eius ac per merita augustissimae Virginis Mariae et beatorum Apostolorum Petri et Pauli omniumque Sanctorum, iuxta Nostram Ecclesiaeque mentem enixis precibus orent pro sanctae Ecclesiae prosperitate atque incremento, pro extirpandis erroribus, pro catholicorum principum concordia, totiusque christiani populi tranquillitate et salute; in eumque finem visitationi quatuor Urbis Basilicarum, alia religionis, pietatis, caritatis opera devote sufficiant, quum voluntaria, tum praesertim a delectis sacri ordinis viris auctoritate Nostra iniungenda, prout infra edicitur.

Scilicet volumus ac iubemus ut venerabiles fratres Episcopi aliisque locorum Ordinarii Monialibus, Oblatis, Tertiariis, aliisque superius memoratis sive puellis, sive mulieribus, Anachoretis, Eremitis, in carcere detentis, in carcere detentis aegrotantibus et septuagenario maioribus, statuant ac praescribant sive per se, sive per prudentes Confessarios, congrua religionis ac pietatis opera iuxta singulorum statum, conditionem et valetudinem ac loci et temporis rationes: quorum perfunctionem operum pro visitatione quatuor Urbis Basilicarum valere volumus ac decernimus. Eamdem commutandorum operum facultatem concedimus Praelatis Regularibus videlicet utendam erga Instituta et personas singulas quae in ipsorum iurisdictione sint. — Eodem genere personis quae in Urbe degant, designari opere sufficienda volumus per dilectum Filium nostrum S. R. E. Cardinalem Vicarium eiusque vices gerentem, sive per se ipsos sive per prudentes Confessarios.

Itaque Omnipotentis Dei misericordia et Beatorum Apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, iis omnibus et singulis, quos supra memoravimus, vere poenitentibus et intra praesentem Iubilaei annum rite confessis ac sacra Communione refectis, Deumque, ut supra dictum est, orantibus, omnia denique implentibus alia iniungenda opera in locum visitationum, ac vel inchoatis tantum iisdem operibus, si morbus periculosus oppresserit, plenissimam omnium peccatorum indulgentiam, veniam et remissionem, etiam dupli vice intra anni sancti decursum si iniuncta opera iteraverint, haud secus ac si praescripta communiter ceteris omnibus expleverint, de Apostolicae liberalitatis amplitudine largimur atque concedimus.

Monialibus earumque novitiis licere volumus, at prima dumtaxat vice, sumere sibi ex alterutro Cleri ordine Confessarios, qui tamen sint ad audiendas Monialium confessiones rite approbati. An choretis atque Eremitis supra dictis, itemque Oblatis, Tertiariis, puellis ac mulieribus in monasteriis piisque domibus vitam communem agentibus, quibus forte ordinario tempore eligendi sibi Confessarii libera facultas non sit, similiterque Christifidelibus captivitate, carcere aut custodia, infirmitate aut senectute impeditis, fas esse iubemus eligere sibi prima vice dumtaxat

Confessarios quoscumque, dummodo ad confessiones personarum saecularium probati rite sint. Idem eisdem conditionibus liceat viris religiosis ex quolibet Ordine aut Congregatione vel Instituto. — Confessariis sic electis concedimus et tribuimus ut personas supra dictas, auditis earum confessionibus, absolvere possint a quibusvis peccatis, etiam apostolicae Sedi speciali forma reservatis, excepto casu haeresis formalis et externae, imposta poenitentia salutari aliisque iuxta canonicas sanctiones rectaeque disciplinae regulas iniungendis. Praeterea confessariis, quos moniales sibi elegerint, facultatem facimus dispensandi super vota quaelibet ab ipsis post solemnen professionem facta, quae regulari observantiae minime adversentur. Simil modo Confessarios supra memoratos etiam dispensando commutare posse volumus omnia vota, quibus Oblatae, Novitiae, Tertiariae, puellae et mulieres in communibus dominibus agentes sese obstrinxerint, exceptis iis. quae Nobis et apostolicae Sedi reservata sint: factaque commutatione, a votorum etiam iuratorum observantia absolvere.

Hortamus autem Venerabiles Fratres Episcopos aliosque locorum Ordinarios, ut, Apostolicae Nostrae benicitatis exemplo, eligendis ad presentium effectum Confessariis impertiri ne recusent facultatem absolvendi a casibus qui ipsis Ordinariis reservati sint.

Volumus denique ut praesentium transumptis sive exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici et sigillo viri in sacri ordinis dignitate constituti munitis, eadem ab omnibus adiungatur fides, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si exhibitae forent vel ostensae. Ceterum harum decreta et iussa Litterarum rata, valida, firma in omnes partes esse et fore decernimus, contrariis non obstantibus quibuscumque.

Nulli ergo omnino hominum liceat paginam hanc Nostrae declarationis, hortationis, concessionis, derogationis, decreti et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo octingentesimo nonagesimo nono Calend. Novembris, Pontificatus anno vicesimo secundo.

C. CARD. ALOISI MASELLA PRO-DAT. — A. CARD. MACCHI

VISA

DE CVRIA I. DE AQVILA E VICECOMITIBVS

Loco + Plumbi

Reg. in Secret. Brevium

I. GvGNONIVS,

4434

1899.

DECRETUM URBIS ET ORBIS

Publicatur Anni sacri a Beatissimo Patre et Domino Nostro Leone XIII feliciter indicti, indultum : die proxime celebraturos initia, summopere decet nocte surgentes adire saeculi Auctorem, 31-a mensis Decembris tum ad eius aras provolvi, acceptissimam offerri Hostiam, divinum scilicet Agnum, sacro labentis, tum convivio interesse, ut opportuno maxime tempore liceat auxilium, gratiam, misericordiam, adventuri anni invenire: *Nunc enim propior est salus. Ecce nunc tempus acceptabilis: ecce nunc dies salutis.* Quod si regnum caelorum, id est praesentis temporis Ecclesia, simile esse perhibetur decem virginibus sponso de nocte occurrentibus, hac potissimum Circumcisio- solemini faustitate licet unicuique mentem accuratius in sacra illa verba intendere: nis Domini celebrandi. *aptate vestras lampades: ecce sponsus vénit exite obviam ei.*

Cum insuper media nocte postremae diei mensis Decembris futuri anni praeiens absolvatur saeculum novumque habeat initium; valde congruum est, ut pio quodam ac solemini ritu Deo gratiae agantur pro acceptis huius decursi saeculi beneficiis, et potiora impentrentur, urgente praesertim necessitate temporum, ad novum saeculum auspicato ineundum.

Itaque ut imminens annus MCM ab implorata Dei ope Eiusque Unigeniti Filii Servatoris nostri sumat auspicia idemque prospero cursu finiatur, longe felicius uti sperare fas est, allaturus aevum; Ssmus Dominus Noster LEO PAPA XIII benigne concedit ut die 31 mensis Decembris, tum labentis, tum adventuri anni, media nocte in templis ac sacellis ubi Ssma Eucharistia rite adservatur, iuxta prudens arbitrium Ordinarii, sui cuiusque loci, exponi possit adorandum idem Augustissimum Sacramentum: facta potestate legendi vel canendi eadem hora coram Illo unicam missam de festo in Circumcisione Domini et Octava Nativitatis: fidelibus autem sive infra sive extra Sacrificii actionem, de speciali gratia, sacram synaxim recipiendi: servatis ceterum servandis,

Contariis non obstantibus quibuscumque. Die 13 Novembris, anno 1899.

C. EPISCOPUS PRAEESTINUS CARD. MAZZELLA, S. R. C. PRAEFECTUS.

L. † S.

D. PANICI, S. R. C. Secretarius

4435

1899.

De solenitatibus inclinante hoc anno observandis. Nexus harum benignarum pontificiarum litterarum praeter ordinationes super in meis litteris Circularibus Nro. XIX. jam publicatas, sequentia adhuc Ven. Clero curato, exeunte hoc anno observanda, injungo:

I. Die 24. Decembris seu Vigilia Nativitatis Domini, quae labenti anno incidit in Dominicam IV. Adventus, in omnibus ecclesiis parochialibus et illis filiali-

bus, ubi cultus divinus publicus obiri solet, mane *e suggestu promulgetur bulla SS. Patris anno ingruente sacro Jubileum magnum indicentis* (in litteris meis Circularibus Nr. IX lingua latina jam publicata) et hicce lingua vernacula subnexa; addita simul in concione Jubilaei hujus centenarii congrua facili explicatione.

II. *Eadem die hora tertia pomeridiana*, quo nempe tempore Summus Pontifex juxta antiquum usum Romae inter maximas solennitates, astantibus S. R. E. Cardinalibus, Principum legatis atque Praelatis, sonantibus quoque Urbis aeternae campanis, Basilicae Vaticanae portam sic dictam sanctam personaliter recludit haecque ratione auctoritate apostolica annum sanctum inchoatum et thesarum spiritualem Ecclesiae reseratum et omnibus patere declarat: *in cunctis Dioecesis ecclesiis omnes campanae per dimidiae horae spatium pulsentur* et in omnibus ecclesiis litanii seu vesperis solemnibus praemittatur hymnus, „Veni S. Spiritus“ cum versiculo et oratione, cui sub una conclusione addatur collecta pro Papa.

III. *Festo S. Silvestri I Pap. Conf. seu Dominica ultima anni hujus, loco sermonis sacri ex ambone solemniter praelegantur Sacrorum Hungariae regni Antistitum Litterae communi nomine datae* et (cum litteris meis Circularibus Nro. XIX. pro congruo usu lingua hungarica, germanica et slavica) jam dimissae.

IV. *Nocte inter 31. Decembris a. c. et 1. Januarii intercedente*, vigore superius publicati Decreti pontificii facultatem praesentibus elargior, ut in mea Cathedrali, nec non in omnibus parochialibus item filialibus ecclesiis (si absque gravi incommodo fieri possit), hora noctis 12 expleta (et non prius) *solemnis aut etiam lecta eaque unica celebretur coram exposito SS. Sacramento missa* de Circumcisione Domini; sub qua fidelibus confessis et rite dispositis ad s. Communionem accedere permittitur.

Celebrantibus hac occasione hisce injungitur, ut finita Missa coram exposito Sanctissimo Sacramento cum fidelibus in genua provoluti recitent formulam consecrationis ad SS. Cor Jesu in litteris meis Circularibus Nro. VIII. linguis in Dioecesi usitatis publicatam.

Haec missa ex speciali S. Sedis Apostolicae gratia insveto ordine celebranda, festo S. Stephani Protomartyris ex ambone fideli populo erit annuncianda omnesque ad comparendum adhortandi.

Ut autem fideles, qui missae media nocte celebratae ex quacunque causa interesse haud valuerunt, festo Circumcisionis Domini beneficio s. sacrificii frui et praecepto Ecclesiae de audienda missa satisfacere possint: vigore facultatum ab Apostolica Sede mihi die 14. Decembris 1897. ad quinquennium concessarum hisce omnibus et singulis ruralium ecclesiarum parochis, ubi nempe unicus tantum adest sacerdos, facultatem tribuo, ut praeter hanc missam media nocte celebrandam aliam de die iterare possint ac valeant, observatis tamen religiose Ecclesiae praescriptionibus, de facultate bis in die celebrandi, editis.

Datum Quinque-Ecclesiis die 10. Decembris 1899.

† Samuel m. p.
episcopus.

XXI.

4688.

1899.

Ex Apostolica Constitutione „Properante“ die 11. Maii 1899. promulgata (Vide Circ. Dioec. a. 1899. Nr. IX.) Ven. Fratribus jam innotuit: SS. Patrem Leonem XIII. ingruente anno sancto Jubilaeum magnum Romae tantum celebrandum indexisse, proinde spirituales hujus Jubilaei gratias eos solummodo consequi posse Christifideles, qui Romanum iter aggredientes, limina Apostolorum et designatas quatuor Urbis Basilicas visitent omnibusque eatenus conditionibus in Constitutione praelaudata contentis satisfaciant.

Caeteri autem fideles, qui consequendi Jubilaei causa Romam proficiisci haud valent, scire omnino debent, nullas se sive partiales, sive plenarias indulgentias toto anni sacri tempore posse consequi, exceptis iis, quae in litteris apostolicis „Quod Pontificum“ die 30. Sept. 1899. editis (Nr. I—VII.) enumerantur (Vide Circ. Dioec. a. 1899. Nr. XX.).

Quapropter Vestrum erit VV. Fratres, Bullam inductionis hujus Jubilae attenta mente perlustrare ac fideles tum de conditionibus lucrardarum indulgentiarum, quam de fructu saluberrimo visitationis liminum Apostolicorum rite edocere.

Quia tamen complures sunt Christifideles, quos peculiare vitae genus aut ineluctabilis necessitas impedit, quominus consequendarum indulgentiarum causa Romanum iter suscipiant, horum spiritualibus indigentiis SS. Pater consulturus Constitutione sua „Aeterni Patris“ die 1. Novembris 1899. publicata (Vide Circ. Dioec. a. 1899. Nr. XX.) benignissime indulsit, ut ii omnes, qui in religiosis domibus assidue vitam degunt, custodiis et carceribus detenti sunt, vel demum morbis aut infirmitatibus impediti sacra Apostolorum limina ac Patriarchales Urbis basilicas adire nequeunt, domi quoque jubilarium indulgentiarum participes redi possint.

Et hi, qui ex benignitate apostolica ab itinere Romano dispensati, domi quoque indulgentias Jubilaei anni lucrari valent sunt sequentes:

1. Moniales omnes cujuscunque ordinis, congregationis aut instituti, licet vota solemnia nequaquam nuncupent, nec earum communitas a S. Sede Apostolica unquam adprobata fuerit: novitiae item, oblatae aut ter tariae ad has religiosas

De indulgen-
tiis J ubilaei,
instante anno
sancto, domi
lucrandis.

communitates pertinentes, denique mulieres laicae, quae in earum domibus serviunt, in scholis docent aut puellas educant, ac per consequens etiam puellae in earum conservatorio aut convictu instruendae atque educandae;

2. Captivi et captivae in carcere aut correctionis domo detenti;

3. Infirmi utriusque sexus, tam laici, quam ecclesiastici, sive clerici saeculares sive regulares, qui aliqua corporis laborant infirmitate, nec ab ea tempestive liberari possunt; item habitualiter infirmi; et quoniam senectus ipsa est morbus, omnes etiam utriusque sexus senes, qui septuagesimum aetatis annum superarunt.

4. Religiosi viri monasticum aut regularem profitentes ordinem, qui tamen potestati eatenus nostrae juris dicundi minime subjacent.

Omnibus autem his sub Nr. 1—4 comprehensis et recensitis Beatissimus Pater de Apostolicae liberalitatis amplitudine et gratia singulari plenissimam (per modum Jubilaei) peccatorum indulgentiam, veniam et remissionem largitur atque concedit, etiam dupli vice intra anni sancti decursum lucrandam, dummodo iidem loco peregrinationis et visitationum basilicarum patriarchalium, per Nos qua loci ordinarium praescribenda et statuenda religionis pietatisque opera adimpleverint respective iteraverint.

Vigore igitur hujus facultatis Apostolicae omnibus et singulis, qui Jubilaci gratia frui desiderant, sequentia religiose observari mandamus:

1. Monialibus et caeteris sub Nr. 1. comprehensis sequioris sexus personis loco peregrinationis Romanae visitationisque Basilicarum Urbis, novendialem pietatis devotionem indicimus, praescribimus et continuis novem diebus sequenti ratione peragendam designamus:

a) quotidie assistant Missae (sive solemni sive lectae) in propria Ecclesia aut Sacello, coram patenter exposito SS. Eucharistiae Sacramento celebratae, in cuius fine recitetur a sacrum faciente formula consecrationis ad ss. Cor Jesu. (Vide Circ. Dioec. a. 1899. Nr. VIII.)

Prima tamen die ante Missam solemnis fiat invocatio coelestis Numinis per hymnum: „Veni Sancte Spiritus“;

b) in adoratione Sanctissimi post prandium peragi solita recitentur Litaniae de ss. Corde Jesu, praeorante superiore aut alia sorore;

c) hora 4—6 pomeridiana, quae nempe magis erit congrua et opportuna, recitetur coram exposito Sanctissimo Rosarium Mariale (tertia pars), adjectis Litaniis B. M. V. Lauretanis, necnon oratione a palatino Esterházy confecta et nuper cum Circularibus Nr. XIX. Ven. Clero communicata.

Die nona communi consilio statuta hora, omnes ad sacramentum accedant poenitentiae peccata sua confitentes, siquidem Jubilaei gratia nonnisi vere poenitibus et confessis tribuitur.

Confiteri autem haec non nisi vice poterunt cuicunque sacerdoti sive saeculari sive regulari, ad excipendas monialium confessiones rite approbato.

Filiae vero s. Vincentii, congregationis Graecensis, ex singulari S. Sedis Apostolicae benevolentia, non tantum hac vice, sed (impedito confessario proprio per nos delegato) alias quoque confiteri possunt cuicunque sacerdoti jurisdictione in hac Dioecesi instructo.

d) Novendiali devotione finita, quippe decima die, intra missarum solemnia, omnes ad s. Communionem accedant de manu celebrantis sumendam.

In fine Missae depromo ex tabernaculo Ostensorio et super altaris mensam collocato, cantetur hymnus „Te Deum“, cuius orationi sub diversa conclusione addatur collecta pro Papa et Rege. Cantatis postea per chorum binis strophis „Tantum ergo“ et „Genitori“, incensato deinde Sacramento, dicatur oratio congruens, deturque benedictio.

Si quae autem moniales et reliquae sub Nr. 1. comprehensae altera etiam vice gratiarum Jubilaei participes reddi voluerint, jubemus eadem ut supra, pietatis opera ab ipsis iteranda. Illa tamen accidente restrictione, quod secunda hac vice eligendi ad libitum confessarii beneficio careant, ita ut confessionem sacramentalem proprio nonnisi confessario sive ordinario sive extraordinario facere possint.

2. Captivos quod attinet atque in carceribus detentos eorum curatis injungimus, ut exhibitis captivorum adjunctis ad Ordinariatum recurrent ejusque peculiares, habita ratione circumstantiarum, dispositiones expetant.

3. Infirmis similiter sive lecto sint affixi, sive reconvalescentes, necnon senibus utriusque sexus septuagesimum annum superatis, difficillimum foret pietatis opera in genere praescribere, ideo prudenti judicio singulorum confessariorum relinquimus, ut omnibus mature ponderatis, pro singularum personarum conditione, statu, valetudine, loci ac temporis ratione congrua religionis ac pietatis opera in vicem visitationis quatuor Urbis Basilicarum praescribere valeant, nulli dubitantes, eosdem his facultatibus eximiis sibi tributis nequaquam abusuros, sed in salutem magis animarum sibi commissarum sancte et religiose fruituros esse.

Ut autem caeteri Christi fideles, qui anno ingruente jubilarium indulgentiarum, seu remissionis pro suis delictis poenarum temporalium participes reddi nequeunt, saltem per decursum hujus sancti anni saepius contriti et confessi abundantius remissionem culparum et poenarum aeternarum consequantur, profusam Ecclesiae liberalitatem sacro hoc tempore imitantes, vigore praesentiarum omnibus hujus nostrae Dioecesis sacerdotibus saecularibus et regularibus ad excipiendas fidelium confessiones secus habitibus et legitime deputatis facultatem tribuimus generalem, quippe toto sanctioris anni tempore valitaram, quatenus omnes utriusque sexus poenitentes, contritos, dispositos et rite confessos, a peccatis etiam Nobis reservatis (et initio Directorii Dioec. enumeratis) in sede confessionali sacramentaliter absolvere possint et valeant.

Cunctis praeterea sacerdotibus in hac alma Dioecesi facultate pro excipiendo alicujus ordinis aut congregationis monialium necnon religiosi instituti mulierum

e confessionibus rite instructis, praesentium serie potestatem ex venia Apostolica facimus, non tantum moniales et mulieres, quarum confessarium aut spiritualem agunt, verum omnes indiscriminatim moniales et personas quascunque superius sub 1. recensitas, a quibuscunque peccatis, criminibus et censuris, etiam in bulla „Apostolicae Sedis“ Romano Pontifici speciali forma reservatis, in foro dumtaxat conscientiae sacramentaliter absolvere atque vota simplicia per eas privatim nuncupata, pariter in foro tantum conscientiae dispensando in alia pia opera commutare possint et valeant.

Similem denique jurisdictionis potestatem in sede confessionali exercendam, deferimus omnibus et singulis nostrae Dioecesis sacerdotibus saecularibus et regularibus ad utriusque sexus fidelium confessiones excipendas adprobatis quoad poenitentes, Jubilaei indulgentias sincere et serio consequi cupientes sub 2—3 recensitos, quos durante anno sanctiori ad effectum dumtaxat indulgentias praesentis Jubilaei lucrandi absolvere poterunt in foro conscientiae tantum ab omnibus peccatis quantumcunque gravibus et enormibus, necnon censuris licet Apostolicae Sedi reservatis, dummodo tamen hujusmodi censurae non sint publicae et poenitentes non sint complices. Deum poterunt singula vota simplicia, exceptis castitatis et religionis, sine praejudicio tamen tertii commutare in alia pia opera.

Ast his amplissimis facultatibus cum iis tantum poenitentibus uti fas esse sciant, qui indulgentiarum Jubilaei consequendarum causa ad confessionem apud ipsos peragendam accedunt. Neque item his uti poterunt cum iis poenitentibus, qui anni hujus sancti Jubilaeum semel jam lucrati fuissent.

Vestrum erit VV. Fratres fideles curae Vestrae concreditos quavis idonea occasione hortari, ut sacro hujus magni Jubilaei tempore lavacro Sacramenti Poenitentiae mundari, operibus tenebrarum renunciare, arma lucis induere satagant, sicque amplissima facultas praesentium vigore in poenitentium salutem Vobis concessa adjuvante gratia divina in Vestrum inserviat omnium utilitatem et corporis Christi aedificationem.

4689.

1899.

Praesul's iter
Romam capes-
sendum Ven.
Clero annun-
ciatur.

Laetum Ven. Clero perfero nuncium: me voci SS. Patris, in Bulla indictionis Jubilaei magni omnes suos filios ad sacra limina Apostolorum evocantis, promptissime obsecundaturum et proximis post festa natalitia Domini diebus, favente Numine divino ad coelestes thesauros Jubilaei centenarii lucrados, ad profundissimam venerationem et homagium SSmo Patri coram exhibendum necnon ad meam Vestrarumque intemeratam fidem et erga Christi his in terris Vicarium inconcussam fidelitatem verbis et factis luculentissime comprobandum, Romanum iter suscepturum esse et ad sepulchra SS. Apostolorum pro Vesta totiusque gentis nostrae prosperitate et salute cunctorum bonorum largitorem Deum ferventibus precibus imploraturum.

Orate vicissim pro me, ut Dominus mihi mittat auxilium de Sancto, Angelus ejus comitetur mecum in via, ut Ipso duce, quo tendo, prospere perveniam et demum in columis cum pace, salute et gaudio ad Vos revertar.

4690.

1899.

Ut cultus SSmo Cordi Jesu exhibendus quo latius propagetur et gratiarum e cultu hoc promanantium quo plures fideles participes reddantur, praeter decreta in hoc merito a SSma Sede edita et in litteris meis Circularibus sub Nro VI. VII. et VIII. publicata S. R. Congregatio novissime in litteris doto 27-ae Novembris a. l. publici juris fecit: eos, qui die solemni SSmo Cordi Jesu sacra proximi anni, vel dominica proxime sequenti formam consecrationis iteraverint, de privilegio prorsus singulari iisdem fruantur indulgentiis, quae in supra citatis apostolicis Litteris expressae sunt.

Iteratio formulae consecrationis totius orbis SS. Cordi Jesu faciendae.

Tenor litterarum Praefecti S. R. Congregationis ad me directarum est sequens:

Rme Domine,

Quam encyclicis Litteris „Annum Sacrum“ datis 25 mensis Maii huius anni „de hominibus Sacratissimo Cordi Iesu devovendis“ Ssmus Dominus Noster LEO PP. XIII spem expressit atque fiduciam, fore ut maxima inde bona, nedum in singulos, verum etiam in universam christianam Familiam derivarent; eam singularis quidam christiani populi consensus ac prompta voluntas confirmavit atque auxit. Nam simul ut supremi Pastoris audita vox est compellantis orbem ut divinam caritatis Victimam sibi demereret totumque se Illi manciparet, statim populus romanus imprimis, exinde vero non Italia solum, sed omnis Europa dissitaeque quamplures regiones visae sunt quasi mutuo certare, ut Summi Pontificis votis ac voluntati sese morigeras exhiberent. Quae omnia quanto gaudio cumularint Sactissimum Patrem satis quidem significavi litteris diei 21 mensis Iulii huius anni, quibus Ipsius Pontificis nutu ac nomine Tibi et singulis e tuo Clero magnopere gratulabar, agebamque gratias.

Nunc vero allatum est, memoratas encyclicas Litteras ad remotiores regiones quasdam serius prevenisse, quam definitum rei peragendae tempus postularet. Quamobrem Sanctitati Suae supplices preces oblatae sunt ut harum etiam pio desiderio satisficeret, facta ipsis potestate sese devovendi Sacratissimo Cordi Iesu, iisdem conditionibus, ac si cum ceteris legitimo tempore solemne hoc religionis testimonium edidissent. Cui petitioni Beatissimus Pater benigne annuens, quin etiam largius indulgens, concessit ut non modo fideles, ad quos encyclicae Litterae tardius per venerunt, sed omnes qui consecrationis iteraverint formam die solemni Sanctissimo Cordi Iesu sacra proximi anni, vel dominica proxime sequenti, ac cetera praescripta servaverint, de privilegio prorsus singulari iisdem fruantur indulgentiis, quae in memoratis Apostolicis Litteris expressae sunt.

Ex his facile intelligi potest, quam curae sit Summo Pontifici haec forma pietatis atque omnium quotquot in orbe sunt dedicatio Sacratissimo Cordi Iesu. Confidit enim Beatissimus Pater, sicut edixit, tum denique fore ut sanentur tot vulnera inficta hominum societati, ut ius omne ad pristinae auctoritatis exemplum revirescat, ut restituantur ornamenta pacis, quum „omnis lingua confiteatur quia Dominus Iesus Cristus in gloria est Dei Patris.“

Spem certam foveo, singulos Antistites de studio atque industria, cuius tam praeclarum specimen hucusque ediderunt, nihil cessuros in posterum ut quamplurimi Ecclesiae Filii utentes ad salutem Apostolicae liberalitatis munere, acquirantur Christo, et „hauriant aquas in gaudio de fontibus Salvatoris.“

Interim Amplitudini Tuae fausta cuncta ex animo adprecor.

Romae, ex Secretaria Sacrор. Rituum Congregationis
die 27 Novembris anno 1899

Amplitudinis Tuae

uti Frater

C. Episcopus Praenestinus Card. MAZZELLA
S. R. C. Praefectus.

D. Panici, S. R. C. Secretarius.

4691.

1899.

Pro coronis districtualibus Cleri curati theses elucubrandae sequentes

Theses theo-praefiguntur :

logiae de-

cursu a 1900.

elaborandae —

assignantur.

I. Pro corona vernali e Theologia Morali : Impingitne systema liberalismi quod vocant — principiis moralitatis ?

II. Pro corona autumnali e Jure Canonico . „Összeegyeztethető-e a katholikus egyház elveivel az autonomia intézménye ? Magyarországon nevezetesen melyek azon okok, a melyek a katholikus autonomia szervezetét sürgetik ?“

4692.

1899.

Augmentum
fundī pensio-

nalis.

Ressmus Antonius Walter, abbas, custos-canonicus nuper 400 flnos fundo pensionali eo pacto in perpetuum intulit, ut summa haec cum 1200 flnis antea jam ad augmentum hujus fundi numeratis in redemtionem elevatae suaे ratae pensionalis inserviat.

4693.
1899.

Notum redditur Ven. Clero: Julium Felinger parochum in Diós-Berény, Julius Felinger assentiente universo Clero Dioecesis, inde a Calendis Januarii anni affuturi cum annua ^{rude donatus.} 1600 coronarum summa numero pensionatorum adlegendum esse.

4694.
1899.

Beneficium parochiale Diós-Berény per resignationem Julii Felinger parochi Concursus a 1-a Januarii a. 1900 vacans redditum tenore praesentium concursui exponitur usque finem mensis Januarii anni affuturi. Qui animo ducuntur beneficium isthoc patro- natui Illustrissimi D. Geyzae e Comitatibus Apponyi obnoxium obtinendi et secus synodali examine provisi sunt, velint recursus suos Illustrissimo patrono inscriptos, usque praefixum terminum ad Officium Dioecesanum promovere.